sideret mortem nostram, et deplorans dicat: quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides Sanctuarii in capite omnium platearum? Aurum quippe obscuratum est; quia sacerdotum vita quondam per gloriam virtutum clara, nunc per actiones infirmas ostenditur reproba. Color optimus est mutatus, quia ille sanctitatis habitus per terrena et abjecta opera ad ignominiam despectionis venit. » Lege sequentia:

18. SAMUEL AUTEM MINISTRABAT ANTE FACIEM DOMINI, PUER, ACCINCTUS EPHOD LINEO. — Ephod polymitum et gemmatum continens Rationale cum duodecim gemmis, in quibus insculpta erant nomina duodecim tribuum Israel, erat proprium Pontifici: at Ephod lineum erat vestis Levitarum, qualis erat Samuel, eratque simile superpelliceo, quali vestitur pueri chorales canentes in templo. Ita duplex hoc Ephod distinguunt S. Augustinus, *Questione XII*, in lib. *Judicum*, et S. Hieronymus, lib. *Contra Iovinianum*. Minus recte ergo Procopius et Theodoretus censent hoc Ephod Samuelis fuisse sacerdotum, illi ab Heli Pontifice concessum ob admirabilem Dei gratiam in ipso resplendentem.

Tropologice B. Petrus Damianus, lib. II, *epist. 40*: « Linum, ait, laboriose pervenit ad candorem, et clerici modo literarum studiis insuadendo, modo quibusdam gradibus ascendendo, difficile promoventur ad sacri ordinis dignitates. » Et S. Gregorius hic: « Bene, inquit, Samuelis vestis linea fuisse perhibetur, ut novi sacerdotis gloria aperte ostenderet, quod novæ pudicitie moribus splenderet. »

20. REDDAT TIBI DOMINUS SEMEN (prolem) DE MULIERE HAC, PRO FENORE QUOD COMMODASTI DOMINO, — id est pro commodato vel dono quod obtulisti et dedisti Deo, puta pro tuo Samuele, quem mihi quasi Dei Pontifici obtulisti.

21. VISITAVIT ERGO DOMINUS ANNAM, ET CONCEPIT ET PERPERIT TRES FILIOS ET DUAS FILIAS. — Ecce hic fuit fructus partim benedictionis Heli Pontificis, partim oblationis Annæ, quæ suum Samuelem Deo obtulerat: nam pro uno Samuele quinque proles ei reddidit Deus. Discant hic parentes aliquos filiorum dicare Deo; hi enim eis benedictionem in bonis tam spiritualibus quam temporalibus impetrabant.

ET MAGNIFICATUS EST PEER SAMUEL APUD DOMINUM, — hoc est crevit etate, sapientia et gratia, non tantum apud homines, sed et apud Deum, uti explicat vers. 26. Unde Samuel fuit typus Christi, de quo ait Lucas cap. ii, vers. ult.: « Jesus profectus sapientia, et etate et gratia apud Deum et homines. » Tropologice S. Gregorius: « Notandum, inquit, est quod puer Samuel dicitur, et magnificatus. Cur ergo puer, nisi quia humilis? Et cur magnificatus asseritur, nisi quia ad perfectionem celsitudinem erat sublimatus? » Et ad novæ legis prædicatores idipsum adaptans: « Puer, inquit,

magnificatus in conspectu Domini Samuel dicitur, quia novus ordo prædicatorum, etsi ad magnæ conversationis celsitudinem pervenit, humilitatis suæ virtutem non perdidit. Magnificari quippe non potest, si puer esse desisteret: quia humilitate amissa, placere omnipotenti Deo de conversationis altitudinem non valeret. »

22. DORMIEBANT CUM MULIERIBUS, QUÆ OBSERVABANT AD OSTIUM TABERNACULI. — Chaldaeus, *quæ veniebant ad arandum in tabernaculi porta*. Josephus: « Quæ ad Dei religionem accedebant, et in ea perseverabant. » Erant enim hæc femine piæ, quæ se Deo ad ei in tabernaculo serviendum dicarant, inter quas educata fuit B. Virgo, uti sunt nostræ moniales, de quibus dixi *Exod. xxviii*. Hæc verba jam desiderantur in Septuaginta. Est hoc tertium filiorum Heli scelus, scilicet luxuria, puta adultærii et sacrilegii, quod scilicet feminas Deo dicatas violenter, idque in loco sacro et tabernaculo: gula enim comes est luxuria, et venter vino æstans despumat in libidine, ait S. Hieronymus, *etiam sacrilegas*. Unde Chaldaeus, vers. 32, ait eos peccasse in domo Sanctuarii. Et S. Hieronymus in *Quest.*: « Locus tabernaculi, ait, subversus est, et propter vitia sacerdotum Dei Sanctuarium destitutum est. » Idem Hieronymus in cap. viii *Ezech.*: « In exemplum Ophi et Phinees, inquit, idolorum scelera operamur in tabernaculo Dei, et fornicamur cum his quæ se militiæ et ministerio Dei voverunt. » Hebraei apud S. Hieronymum in *Quest.*, hoc peccatum extenuant, dicendo filios Heli non concubuisse cum mulieribus, sed tantum suasisse eis copulam cum maritis tempore menstrui: item ante tempus purificationis quadraginta dierum a partu expletum; sed hæc sunt eorum figmenta, quibus verba S. Scripturæ inverunt. Denique hæc scelera sacerdotum commemorat Scriptura, ut indicetur cur Deus suscitavit Samuelem ad ea corrigendum.

Rursus, ut indicetur sanctitas Samuelis, qui inter tam improbos educatus tam probus tamen evasit. Audi S. Cyprianum, lib. *De Singularitate Clericorum*: « Mala, inquit, conversatio corruptionem seminat, cupiditatem concepit, ignominiam parit, rabiem concitat, porrigit furiam, lasciviam pascit, petulantiam nutrit, casus exallat, ruinas edificat, perditione gaudet, interitum fovet, confusionem mercatur, thesaurizat opprobrium, criminaciones exaggerat, accusationes inflammat, et catervatim in fascem glomerans numerosos indagines captivorum, per infinita dedecora simplices mores in perniciem perditurum. »

Et S. Bernardus, *epist. 24 ad Hugonem*: « Inter bonos, inquit, bonum esse salutem habet; inter malos vero, et laudem: illud tantæ facilitatis est quantæ et securitatis, hoc tantæ virtutis quantæ et difficultatis. » Quale nempe est illud « tangere piæm et non inquinari ex ea? in igne sine lesione versari, et in tenebris absque caligine esse? » ubi alludit ad illa tria Scripturæ loca: « Qui tetigerit

piæm inquinabitur ab ea, » *Ecol. xiii. 4.* « In medio ignis non sum æstusatus, » *Ecol. li. 6.* « Facta sunt tenebræ horribiles in universa terra Ægypti tribus diebus: ubiqueque autem habitabant filii Israel lux erat, » *Exod. x. 22.*

Porro hæc filiorum Heli luxuria procedebat partim ex gula, partim ex inobedientia, quæ hæc et patri suo rebellabant. Nam, ut ait S. Gregorius, lib. *XXXV Moral. cap. xii*: « Adam, quia auctori suo esse subditus noluit, jus carnis suæ quam tenebat, amisit, ut in se ipso inobedientia suæ confusio redundaret, et superatus discretæ quid elatus amisisset. »

Et S. Bernardus, *serm. 1 in Festo omnium Sanct.*: « Anima, ait, si regnare desiderat super membra sua, necesse est ut sit ipsa superiori suo subjecta, quoniam tale invenit inferius suum, qualem se exhibuerit superiori. Armatur enim creatura ad ulciscendam sui injuriam Creatoris. Et ideo noviter anima quæ rebellem sibi invenit carnem suam, sequoque minus quam oportet superioribus potestatis esse subjectam. » Causam dat S. Augustinus in *Psal. cxliii*: « Agnosce, inquit, ordinem. Tu Deo: tibi caro (scilicet obedi) quid justus, quid pulchritudo (scilicet) pro tibi. Servi tu ei qui fecit te, ut (scilicet) est factum propter te. Si autem contempsit tu servire Deo, nunquam efficies ut tibi caro: qui non obtemperas Domino, torqueris a servo. »

24. NOLITE, FILII MEI. — Reprehendit Heli filios, sed semel duntaxat, et nimis leniter. Peccavit ergo primo, quia ob tanta flagitia debebat eos acriter et crebro objurgare; secundo, objurgatos, si se non emendarent, a sacrificiis amovere, et sacerdotio privare, ait Theodoretus, *Quest. III*, eos a se abdicare (exheredare) et verberibus afficere, ait S. Chrysostomus, lib. III *De Monast. cap. iv*, et maxime peccavit, quod eos a puero non magis ad meliora flexerit, castigari et correxerit: puero enim animi ad quilibet flexiles sunt; grandævorum vero inflexiles, utpote in prava consuetudine radicati et obdurati. Tritum est illud:

Blasphemia patrum segnes facit indulgentia natos.

Porro modum corrigendi, ut scilicet severitatem conditior lenitate, docet S. Gregorius II part. *Pastor. cap. xi*: « Necesse est, ait, ut cum peccati vulnus in subditis corrigendo restringitur, magna se sollicitudine etiam districtior ipse moderetur: quatenus sic jura discipline contra delinquentes exerceat, ut pietatis viscera non amittat. » Et mox: « Curandum est, inquit, ut rectorem subditis et matrem pietas, et patrem exhibeat disciplina. » Et paulo post: « Sollicita circumspicione providendum ne ut districtio rigida, aut pietas sit remissa, etc. Erga subditos suos inesse rectoribus debet et juste consolans misericordia, et pie sævienti disciplina. » Exemplum dat Samaritanum, qui alligavit vulnera læsi, infundens oleum et vinum, *Luc. x. 34*: « Ut per vinum, inquit D. Gre-

gorius, mordeantur vulnera, per oleum foveantur. Neesse quippe est ut quisquis sanandis vulneribus praest, in vino morsum doloris adhibeat, in oleo molliorem pietatis, quatenus per vinum mundetur putrida, per oleum foveantur sananda. Miscenda ergo est lenitas cum severitate, faciendum quoddam temperamentum ex utroque, ut neque nimia asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur.

Vide de castigatione filiorum dicta *Proverb.* cap. XXVIII, vers. 14.

NON ENIM EST BONA FAMA. — hoc est, pessima est fama. Est misis.

23. SI PECCAVIT VIR IN VIRUM, PLACARI EI POTEST DEUS: SI AUTEM IN DOMINUM PECCAVIT VIR, QUIS ORABIT PRO EO? — In Deum, » non tantum eius legem transgrediendo (sic enim omnis qui peccat, in Deum peccat), sed ejus sacerdotium, sacra et sacrificia, itaque Dei sanctitatem violando et polluendo. Significat hoc peccatum non esse irremissibile, ut volvere Novatianus, sed difficilem remitti. Quis enim pro publico Dei ministro tam scelerato orare audeat? Sane Moses aliquis sit oportet. Audis Gregorium: « Quis et intercessor remanet, cum ille se transgrediendo praecipit, qui ad intercedendum pro aliis ordinatus est? » Et Origenes, homil. 10 in *Numer.*: « Qui, inquit, meliores sunt, inferiorum semper culpas et peccata suscipiunt; sacerdotes autem si delinquant aut Pontifex, ipsum suum peccat purgare peccatum, si tamen non peccet in Deum: de hujusmodi enim peccatis non facile remissionem aliquam videmus in legis litteris designari. » Et *novella* 123 Justinianus: « Si, ait, illi quibus negotium datum est orandi pro populo, indigni ministerio Dei inventi fuerint, quomodo pro populi delictis placare Deum poterunt? » Hinc S. Leo, *epist.* 90, ex Apostolica traditione, probat presbyteris aut diaconis pro crimine aliquo non esse per manus impositionem penitendi remedium concedendum, sed ab his rigidore ipsis satisfactione utendum.

Pro placari ei potest, h. braice est *וַיְבַרְכֵהוּ* pillelo, id est iudicabit, vel *וַיְסַמְכֵהוּ* cognoscat Deus (Ita Pagninus), ut si videat eum ab alio in quem peccavit prius fuisse laesum, vel aliam peccati excusationem habeat, ei pareat.

Porro Chaldaeus, Vatablus et R. David per Hebraeam *Elahim* intelligentes non Deum, sed iudicem, sic vertunt et explicant: « Si peccaverit vir in virum, iudicabit illum iudex, itemque dirimet, et eum qui innocens est eripiet; si autem in Deum, quis cum illo, vel pro illo dijudicabitur? quis se iudicem interponet? »

ET NON AUDIERUNT VOCES PATRIS SUI. — Quartum est hoc filiorum Heli scelus, scilicet contumacia et obstinatio. Causam subdit:

QUIA VOLUIT DOMINUS OCCIDERE EOS. — Nota: Prima causa, estque directa et propria, cur filii Heli non audierunt patris vocem, fuit eorum prava et perversa voluntas in malo obstinata, ob

quam noluerunt audire patris monita: sacra tamen Scriptura hic more suo causam aliam indirectam assignat, scilicet in altissimum Dei providentiam et iudicium id refert: nimirum, quod Deus noluerit eorum ob tanta scelera tolles iterata miseri, eisque dare gratiam efficacem, quae penitentem et mortem evaderent, sed permisit eos in suis criminibus volitari et obfirmari, ut eos iustissime toties merita morte puniret, ad reparandum scandalum toti populo ab eis datum, et ad exemplum terroremque aliorum sacerdotum. Solet enim Scriptura passim inculcare Dei attributa, praesertim misericordiam et iudicium, ut significet Deum omnium omnino rerum, tam bonarum quam malorum exactam habere providentiam, ut illas praemittat, has castiget. Hoc enim facit homines Deum timere et colere, eosque a peccatis coercet. Nul- lum enim magis est peccatorum frenum quam Numinis metus, et Dei vindictae seria cogitatio.

27. VENIT AUTEM VIR DEI (PROPHETA) AD HELI. — Vers. 27.

Quis hic vir? Abulensis, *Quaest.* XXII, putat fuisse Angelum specie viri indutum: R. Salomon et Rabbin recentiores censent fuisse Eleannam patrem Samuelis. Rabbin antiquiores apud S. Hieronymum in *Quaest.*, arbitrantur fuisse Phineas Pontificem, qui vixit tempore Iosue et Othonielis: censent enim ipsi Phineas esse Eliam; quare ipsum adhuc vivere et victurum usque ad Antiechristum, a quo occidetur. Sed hoc refutavit *Nun.* xxv. 13. Incertum est ergo quis fuerit hic Propheta, eo quod Scriptura ejus nomen, genus aut stirpem non exprimat.

Quando venerit ad Heli pariter incertum est. Videtur autem venisse cum Samuel adhuc esset puer, tum quia id hic ejus pueritiae subnectitur; tum quia, cum Samuel factus esset grandior, Deus eo usus est ad Heli rursus commoneendum, imo condemnandum. Ita S. Hieronymus in *Quaest.*

Porro haec propheta continet primo, reficiturque Dei beneficia in Heli collata; deinde vers. 29, ejus et filiorum peccata exprobat, demum vers. 31, quintuplicem his poenam infligit.

NEQUID NON APERTE REVELATUS SUM DOMUI (familiae) PATRIS TUI (Aaronis), CUM ESSENT (ipse ejusque filii et frater Moses) IN AEGYPTO IN DOMO PHARONIS? — Tunc enim ex omnibus filiis Israel elegeti Moses in eorum ducem, ac Aaronem in ejus socium ac interpretem, aeque ac Pontificem, ut populum ex Aegypto educerent, ac per desertum deducerent in terram promissam.

29. QUARE CALCE ABIECISTIS (Hebraice, *quare calcitrastis*, non tam tuquam filii tui, ac tu per filios tuos) VICTIMAM MEAM? — *g. d.* Quare contempseris mea sacra, proinde ac si calcibus ea abieceris?

ET MAGIS HONORASTI PILOS TUOS QUAM ME. — quia non ausus fuisti eos reprehendere et castigare, ne eos offenderes; itaque permisisti ut ipsi me offenderent, ideoque tu pariter offenderisti me. Ita S. Gregorius: « Magis, ait, Deum quam filios honoravit;

quia, dum aperta eorum peccata contemneret, lucra temporalia eisdem providebat. »

UT CONSIDERETIS PROMPTAS OMNIS SACRIFICII ISRAEL RAPELI MEI? — Ut scilicet primo comederetis carnes victimarum pacificarum (quae proprie erant populi, quia pro ejus pace et salute offerebantur et ab eo comedebantur), antequam mihi primitias adipis in altari adolerentur et cremarentur, vers. 15 et 16. Rursus primitias vocat praecipuas victimarum partes: has enim fuscina Deo eripiebatur, sibi que arrogabat servus sacerdotis, vers. 13.

30. LOQUENS LOCUTUS SUM (certe loentus sum, quasi dicat: Firmate decreveram, ut domus tua et domus patris tui ministraret in conspectu meo. — Hinc patet Pontificatum a Deo datum fuisse Heli, ac ex familia Eleazar translatum fuisse ad familiam Ithamar, ex qua erat Heli, ut patet ex eo quod Heli, abnepos Abiathar, III *Regum* II, ex Ithamar prognatus dicitur, I *Paral.* xxiv. Quare falso aliqui censent Heli propria auctoritate invasisse Pontificatum. Causa translationis ignoratur, sed videtur fuisse ignavia vel peccatum aliquod Eleazaritarum.

Porro haec fuit series et successio Pontificum per filios: Aaronsi successit Eleazar, huic Phineas, huic Abisub, huic Boco, huic Ozi, ut patet I *Paral.* cap. vi, vers. 4, et ex Josepho, lib. V *Antiq.* cap. ult. Ab Ozi translatus est Pontificatus ad Heli, qui erat ex Ithamar fratre Eleazari. Heli genuit Phineas, qui ante patrem occisus fuit in praelio, cum area a Philistaeis caperetur: loco Phineas successit filius Achitob, huic filius Achias, huic filius Achimelech, huic filius Abiathar. Addit Josephus quod Phineas, pater Heli vivente, functus sit Pontificatu eo quod Heli praesens eo fungi non possit: quod intelligit non quod Phineas fuerit Pontifex, ut videtur velle Josephus; sed quod Heli senem manentem Pontificem in administrando Pontificatu adjuverit.

Ex hoc versu patet quod Deus Heli ejusque posteris promiserat continuam filiorum in Pontificatu successionem: si videlicet illi recte eo fungerentur; sed his male eo fungentibus, minatur et praedicit huic Deus se rursus illum eis ablaturum. Id fecit sub Salomone, qui Abiathar pontificem descendentem ex Heli et Ithamar a Pontificatu amovit, eo quod contra se cum Adonia conspirasset, eumque in regem unxisset; ac Pontificem constituit Sadoe, qui oriundus erat ex Eleazar. Ita Abulensis. Mansit ergo Pontificatus in familia Heli per quinque posteros, scilicet Heli, Phineas, Achitob, Achias, Achimelech et Abiathar; inde rediit ad Sadoe et familiam Eleazari, in eaque mansit usque ad Christum.

USQUE IN SEMPERITERNUM. — non absolute ut patet, sed respectivo, scilicet toto tempore legis veteris, sive quamdiu duraret Iudaismus usque ad Christum.

31. PRECIAM BRACHIUM TUUM, — id

dignitatem et auctoritatem tuam pontificiam; id est auferam a te Pontificatum. Ita S. Gregorius, Angelinus, Rupertus, Lyraeus et Vatablus. Porro Septuaginta vertunt, *disperdam semen tuum*; Chaldaeus, *extirpabo fortitudinem senis tui*, *q. d.* Filios et nepotes tuos faciam imbecilles, invalidos, infirmos, ut non diu vivant, nec adeo senium perveniant, ut sequitur, ac tandem delebo omnem posteritatem tuam. Est haec prima poena a Deo infligenda Heli.

Symbolice, nonnulli per fortitudinem intelligunt arcam testamenti, quae capti fuit a Philistaeis sub Heli, juxta illud *Psal.* lxxvii, 61: « Tradidit in captivitatem virtutem (hebraice *fortitudinem*) eorum, » id est arcam, ait ibidem S. Augustinus, Theodoretus, Eucherius et Hugo. Arcam enim erat robur et firmamentum Israelis, quia Deum quasi vehebat.

UT NON SIT SENEX IN DOMO TUA. — Senex, id est Pontifex, ait S. Hieronymus, Angelonus et S. Augustinus. Simplicius accipit *senex* ut sonat. Sine enim se explicat vers. 33, dicens: « Morietur eum ad virilem etatem venerit. » Rursus aliqui quid Vatablum, *senex*, inquit, id est sapiens. Senem enim est sapientiam; unde a senibus dicitur et Senatus, qui est ceteris sapientum Republicae consulentiis. Poena ergo impiorum praesertim parentibus rebellium (uti fuit hic filii Heli), congrua est vite brevitas, ut ante senium moriantur, juxta illud: « Antequam dies ejus implerentur, prohibet; et manus ejus aret, » *Job* cap. xv, 32. Et illud: « Qui sublatus sunt ante tempus suum, et filius subvertit fundamentum eorum, » *Job* cap. xvi, 16. Unde David: « Viri, inquit, sanguinum et dolosi non dimidiabant dies suos, » *Psal.* lxxv, vers. 24. Et Salomon: « Noli, inquit, esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo, » *Ecles.* vii, 18. Vnde Seneca, lib. *De Brevit. vitae*, cap. vi: « Non accipimus, ait, brevem vitam, sed facimus: non inopes temporis, sed prodigi sumus. »

33. VERITATEM NON AFFERRA PENTUS VIRUM EX TE AD ALTARI MEO. — quasi dicat: Auferam quidem a tuis posteris Pontificatum, permittam tamen ut sint minores Sacerdotes vel Levitae, sed in augmentum poenae tuae et ipsorum; ut scilicet ipsi videntes se Pontificatu, tantisque ejus opibus et emolumentis spoliatis, inaniscent, ac pra amaritudine et dolore deficient et tabescent. Haec enim dicitur Heli, non in persona sua, sed posterorum. Haec est tertia poena; sequitur quarta:

ET PARS MAGNA DOMUS (familie, puta posterorum) Tuae MORIETUR, CUM AD VIRILEM ETATEM VENERIT, — quasi dicat: Morietur juvenes, non senes, idque violenta morte, scilicet « romphea sive francea, » id est gladio, ut addunt Septuaginta, et Chaldaeus: *Omnia, inquit, multitudo domus tua occidentur juvenes*. Iudicium autem cap. xxii, 42 et seq., ubi Saul occidit Achimelech Pontificem, ac nepotem Heli cum tota sua familia, eo quod pa-

Davidi. Porro *omnis multitudo*, ut

habent Hebræa et Chaldaea, idem est quod plerique, multi : nam aliquos servatos fuisse et mortem evasisse patet ex sequenti.

34. HOC AUTEM ERIT TIBI SIGNUM, — has clades posteris tuis obventuras, illas enim non vidit Heli, utpote jam mortuus; unde eorum signum et certitudinem dat ei Deus, eadem Ophni et Phinees; hanc enim ipse vivens audivit et ingemuit. Hæc est quarta Heli poena; sequitur quinta :

35. ET SUSCITABO MIHI SACERDOTES FIDELIEM. — Quis hic? nonnulli putant esse Samuelem, quem putant successisse Heli, non tantum in principatu, quasi iudicem populi, sed et in Pontificatu. Ita S. Augustinus, lib. XVII *De Civit.* iv, et in *Psalm.* xviii, vers. 2; *Retract.* cap. LV, et *Contra Faust.* cap. xxxiii; Gregorius, Eucherius, Angelomus, hic Hieronymus ad illud I Cor. i : *Cum unatibus qui invocant nomen Domini*, ubi sive de Samuele : « Quem sacerdotem fuisse illa res probat, quia et sacerdoti successit, et hostias offerebat. De quo etiam secundum historiam dictum est : Suscitabo mihi Sacerdotem fidelem. » Quin et S. Ignatius, epist. ad *Magnesianos* : « Saul, ait, privatur honori regio, non exspectans summum Sacerdotem Samuelem. »

Ratio est, quia Samuel, cap. vii, vers. 9, dicitur sacrificasse et orasse pro populo, ac Saulem in regem unxisse, ac post eum, Davidem. Hæc autem sunt munia Pontificis. Favet Josephus, lib. VI, cap. ult., dicens Samuelem a Pythonissa suscitatum esse cum sacerdotali amictu; Nazianzenus quoque, *orat.* 40, Ephod Samuelis vocat stulam sacerdotalem : sic et Theodoretus et Procopius hic.

Verum contrarium videtur longe verius, scilicet Samuelem non fuisse Pontificem. Ratio est, quia Pontificatus a Deo additus erat Aaroni ejusque posteris, ex quibus non erat Samuel.

Rursum, Heli moriente Samuel erat juvenis, ac enis post Heli iudicare cepit Israel, ut ipse dicit cap. xii, vers. 2. At Pontifex nemo creari poterat antequam esset vir triginta annorum, ut docet S. Hieronymus in cap. i *Esach.* Sed hæc ratio non evincit, uti ostendam cap. xii, 2.

Tertio, quia tempore Samuelis Pontifex erat Achias abnepos Heli, ut patet cap. xiv, 3.

Denique in serie Pontificum, quam texit Josephus et alii, non ponitur Samuel, nec Scriptura usquam eum vocat sacerdotem, imo David *Psalm.* xviii : « Moses, inquit, et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus. » Ita censet Beda, Rabanus, Abulensis hic in cap. vii, *Quest.* xxx; Hugo, Lyranus, Cajetanus, Dionysius, Genebrardus, ac S. Hieronymus, lib. I *Contra Jovin.* : « Samuel, ait, Levita non Sacerdos, non Pontifex fuit. » Et S. Augustinus fuse in *Quest. veteris et novi Testamenti*, cap. xlii (vel quisquis est eorum auctor, non enim videtur esse S. Augustinus). Et S. Thomas in cap. vii ad *Hebr.* lect. 3, Serarius, Mendoza, Sanchez, Tornielus et alii.

Ad argumentum adverse sententia respondeo, Samuelem, etsi ex genere et prosapia duntaxat esset Levita, subinde tamen ex dispensatione Dei sacrificasse, ut cum Saulem et Davidem unxit in reges, ideoque sacerdotem a multis (ut a Chrysostomo, Ambrosio, Augustino, Bernardo, Damiano et aliis, quos fuse citat hic Mendoza, p. 363) vocari; ac eos unxisse in reges, non ut Pontificem, sed ut Prophetam, æque ac Elias (qui non erat Pontifex) propheta Azaelem unxit in regem Syria, III *Reg.* xix, ac Eliseus per unum e suis unxit Jehu in regem Israel, IV *Reg.* ix. Porro Ephod Samuelis lineum et Leviticum erat, non polymitum et sacerdotale. Unde S. Hieronymus in *Psalm.* xviii, 6; « Samuel, inquit, Levitici ordinis regulam tenet : quod Ephod illud lineam atque candidum figuravit, ostendens candidum officii posse, qui per penitentiam nomen Domini invocans, nigredinem peccati diluerit. »

Cum ergo hic dicitur : « Suscitabo mihi sacerdotem fidelem, » intelligitur Sadoe, quem Salomon loco Abiathar creavit Pontificem, qui fideliter Deo in templo, et Christo, id est Davidi et Salomoni regi a se uncto ministravit.

Allegorice significatur hic translatio sacerdotii ab Heli et Aarone ad Christum : hic enim est sacerdos fidelis Deo. Ita S. Gregorius, Theodoretus, Angelomus, Procopius et S. Augustinus, lib. XVII *Civit.* cap. iv. Videmus vero hodie Judæos absque sacerdotio esse : « Et inter eos, inquit Augustinus, quicumque est ex Aaronico genere, cum videt sacrificium Christianorum toto orbe pollere, sibi autem honorem illum magnum esse subtractum, deficient oculi ejus, et defluit anima ejus tabe mororis; mors vero illa filiorum significavit mortem ipsius sacerdotis de filiis Aaron, inquit Augustinus, et sacerdos ille fidelis vers. 33, maxime et principaliter est Christus Dominus, » inquit Procopius, Theodoretus et alii.

Porro Christus non tantum est Sacerdos et Pontifex, sed et Christianos quoslibet efficit sacerdos et reges mysticos, juxta illud *Apocal.* i, 11 : « Fecl nos regnum et sacerdotes. » Unde S. Leo, serm. 3 in die *anniversario assumptionis sue ad Pontificatum* : « Omnes, inquit, in Christo regnantes crucis signum efficit reges; Sancti vero Spiritus unctio consecrat sacerdotes. » Et mox ostendit qua in re hoc regnum et sacerdotium consistat : « Quid enim, inquit, tam regium quam subditum Deo animum corporis sui esse rectorem? Et quid tam sacerdotale, quam vivere Domino conscientiam puram, et immaculatam pietatis hostias de altari cordis offerre? »

ET EDIFICABO HI DOMUM (familiam, posteritatem) FIDELIEM, — que scilicet fideliter mihi ministrans in Pontificatu, fideliter, id est firmiter et constanter in eo perduret. Hoc de Samuele dicit nequit : ejus enim filii æque ac Heli fuere degeneres et improbi, ut patet cap. vii, vers. 3 : « Declinaverunt, ait, post avaritiam, acceperuntque munera, et

perverlerunt iudicium. » Posteri vero Sadoe fideles firmique perstiterunt in Pontificatu usque ad captivitatem Babylonicam et eversum templum, imo et post eam, ut patet *Ezechiel.* cap. xl, 46, et ex serie Pontificum, quam texit Josephus, lib. X, cap. xi. Et ex eo Sigonius de *Republ. Hebræorum*, lib. V, cap. i.

36. FURTIVUM EST AUTEM UT QUICUNQUE MANSERIT IN DOMO TUA, VENIAT UT ORETER PRO EO. — Minores enim Sacerdotes ac Levite, cum quid peccassent, ex lege, debebant, ut laici, offerre victimas pro peccato, et Pontifex debebat orare pro illis.

ET OFFEREBAT NUMMUM ARGENTUM, ET TORTAM PANIS. — Sacerdoti sive Pontifici ut gratiam ejus caplet, hoc sine ut ab eo ad partem sacerdotalem admittatur. Ex Hebræo verti potest clarius : *Veniet ad oronem pro nummo argenti et torta panis, orando scilicet ut detur sibi quasi pauperi et famelico nummus exiguus, et fragmen panis, quod latranlem ventrem satiet.* Ita Cajetanus et Vata-

blus. Unde noster Serarius pro *offerat*, vel, ut alii legunt *offerat*, legendum putat, *aufert*, id est accipiat *munum et tortam panis*; verum Romani habent, *offerat*.

PERMITTE ME, OBSECRO, AD UNAM PARTEM SACERDOTALEM (tunc victimæ a me oblata, tum quarumlibet aliarum victimarum a populo sacerdotibus oblatarum), UT COMEDAM DE CELLAM PANIS. — Magna fuit hæc abjectio, vilitas et mendicantia posterorum Heli.

Allegorice, *bucella panis* significat sacrificium Eucharistie, quod e pane fit. Ita S. Gregorius, Eucherius, Theodoretus, Procopius. Audi S. Augustinum, lib. XVII *De Civitate Dei* cap. v : « Quod ergo addidit manducare panem, etiam ipsum sacrificii genus eleganter expressit, de quo dicit sacerdos ipse : Panis quem ego dedero, caro mea est pro seculi vita : ipsum est sacrificium non secundum ordinem Melchisedech; qui legit intelligat. »

## CAPUT TERTIUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Deus rursum per Samuelem prædicit exitum Heli; idque Samuel Heli, ab eodem adjuratus, vers. 16, candidè edicit.*

1. Puer autem Samuel ministrabat Domino corum Heli, et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis, non erat visio manifesta. 2. Factum est ergo in die quadam, Heli jacebat in loco suo, et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre; 3. lucerna Dei antequam exstingeretur, Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei. 4. Et vocavit Dominus Samuel. Qui respondens ait : Ecce ego. 5. Et cucurrit ad Heli, et dixit : Ecce ego, vocasti enim me. Qui dixit : Non vocavi; revertere, et dormi. Et abiit, et dormivit. 6. Et adjecit Dominus rursum vocare Samuelem. Consurgensque Samuel, abiit ad Heli, et dixit : Ecce ego, quia vocasti me. Qui respondit : Non vocavi te, filii mi; revertere, et dormi. 7. Porro Samuel nequum sciebat Dominum, neque revelatus fuerat ei sermo Domini. 8. Et adjecit Dominus, et vocavit adhuc Samuelem tertio. Qui consurgens abiit ad Heli, 9. et ait : Ecce ego, quia vocasti me. Intellexit ergo Heli, quia Dominus vocaret puerum; et ait ad Samuelem : Vade, et dormi, et si deinceps vocaverit te, dices : Loquere, Domine, quia audit servus tuus. Abiit ergo Samuel, et dormivit in loco suo. 10. Et venit Dominus, et stetit, et vocavit, sicut vocaverat secundo : Samuel, Samuel. Et ait Samuel : Loquere, Domine, quia audit servus tuus. 11. Et dixit Dominus ad Samuelem : Ecce ego facio verbum in Israel; quod quicumque audierit, tinnit ambæ aures ejus. 12. In die illa suscitabo adversum Heli omnia quæ locutus sum super domum ejus : incipiam, et complebo. 13. Prædixi enim ei quod iudicaturus essem domum ejus in æternum, propter iniquitatem, eo quod noverat indigne agere filios suos, et non corripuit eos. 14. Idcirco juravi domui Heli, quod non expiaret iniquitas domus ejus in Pontificatu, fideliter, id est firmiter et constanter in eo perduret. Hoc de Samuele dicit nequit : ejus enim filii æque ac Heli fuere degeneres et improbi, ut patet cap. vii, vers. 3 : « Declinaverunt, ait, post avaritiam, acceperuntque munera, et interrogavit eum : Quis est sermo quem locutus est Dominus ad te? oro te ne celave-